

**NIECH ŻYJE RZĄD
ROBOTNICZY
I WŁOŚCIAŃSKI**

REDAKCJA przyjmuje interesantów od 11 p.d.
do 3-ej po południu

Za sprawę reklamacyj Redakcja nie odpowiada.

ADMINISTRACJA czynna od 9-5 bez przerwy,
w soboty do 3 popoł.

KASA czynna od 12 do 2-4.

Opłata pocztowa uliszczona ryczałtem.



PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

**NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!**

WARSZAWA, UL. WARECKA NR. 7

REDAKCJA — tel. 3.06-70

DYREKCJA — 2.20-13

ADMINISTRACJA — 5-13-80

DRUKARNIA — 2.76-43

KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175

Cena numeru 20 groszy

W Ameryce a u nas Plan Laval

Kilka dni temu Harold Butler, dyrektor Międzyn. Biura Pracy, wygłosił do działaczy klasowych związków zawodowych w Brukseli odczyt o eksperyencie prezydenta Stanów Zjednoczonych Roosevelta. Butler dopiero co wrócił ze Stanów Zjednoczonych, gdzie dokładnie zbadał rezultat wysiłków Roosevelta.

Na wstępie dyr. Butler zaznaczył, że w Europie zbyt mało wiedziano, co się dzieje w Stanach Zjednoczonych, gdyż prasa nie informuje o tem należycie. Następnie przedstawił sytuację w Stan. Zjedn. w chwili objęcia władzy przez Roosevelta. Było wtedy 13 milionów bezrobotnych, a poziom życiowy wielkich mas ludności spadł poniżej wszelkiego minimum; Rząd był bezczynny i bezradny, oddając kraj na pastwę „praw ekonomicznych”, które w końcu miały wydobyc go z przepaści.

Roosevelt przełamał ten stan wycofania i gnusności i przy pomocy licznego personelu „nowych” ludzi przystąpił do walki ze złem.

Pierwszą więc zasadą Roosevelta było, że nie należy czekać, aż kryzys sam przewycięży się mocą jakichś tajemniczych „praw ekonomicznych”, lecz kryzys trzeba zwalczyć wysiłkiem własnym.

Drugą zasadą Roosevelta była ta, że trzeba dokonać nowego podziału bogactw narodowych. Roosevelt był zdumiony olbrzymią rozpiętością sytuacji materialnej poszczególnych klas ludności.

W oparciu o te dwie zasady Roosevelt ogłosił znane „kodeksy przemysłowe” opracowane po wysłuchaniu wszystkich stron zainteresowanych, i mające moc prawa. Każdy kodeks składa się z dwóch części: jedna jest poświęcona warunkom pracy, druga — organizacji przemysłu.

Kodeksy nie są jednolite. Jeśli chodzi np. o długość pracy, to waha się ona od 36 do 44 godzin tygodniowo.

Kodeksy ustalają płace podstawowe, płace minimalne. Dzięki temu płace powszechnie podniosły się, wzrosła siła nabywcza robotników, mimo wzrostu cen, który jednak był niższy od wzrostu płac.

Kodeksy wprowadzają zasadę umów zbiorowych; dają robotnikom prawo swobodnego wybierania własnych przedstawicieli do rokowań z przemysłowcami, co jak wiadomo, spotkało się z silnym oporem przedsiębiorców, a w następstwie do licznych olbrzymich strajków.

Roosevelt zapowiedział był, że „w Stanach Zjednoczonych nikt nie umrze z głodu”. I dotrzymał słowa — stwierdza Butler — albowiem Rząd federalny wspomaga wszystkich bezrobotnych.

Butler ocenia bilans wysiłku Roosevelta optymistycznie. Udało się zatrudnić 2 — 3 miliony bezrobotnych; przemysł ożywił się. Rząd bierze sam udział w tem ożywieniu np. przez zakupienie placów i budowę tanich mieszkań za sumę 5 milionów dolarów (Rząd otrzymuje kredyt na 3%, który poza tem kosztuje 5 — 6%).

Zdaniem Butlera wysiłek Roosevelta ma duże znaczenie dla klasy robotniczej, która winna śledzić rozwój wydarzeń w Stan. Zjednoczonych. Reformy Roosevelta opierają się na tych samych zasadach, które przyswecają działalności Międzyn. Biura Pracy, do którego Stany Zjedn. niedawno przystąpiły.

Do zasad tych należą przede wszystkim: wzrost siły nabywczej mas pracujących, skrócenie czasu pracy, płace minimalne i t. d.

Od siebie dodamy, że w swem orec-

dziu noworocznym Roosevelt zapowiada m. in. wielki program prac publicznych kosztem 4 miliardów dolarów, oraz zaprowadzenie ustawodawstwa społecznego.

Roosevelt nie jest socjalistą i nie dąży do usunięcia ustroju kapitalistycznego. Ale swój plan reform *musiał* zapożyczyć z programu socjalistycznego, z tych wskazań i zaleceń, jakie od wielu lat głoszili socjaliści, jako nie zbędne środki walki z kryzysem. I środki te okazują się skutecznymi.

Inaczej w Polsce. Czy socjaliści polscy nie wzywają od lat do walki z kryzysem? Odpowiedź brzmi: trzeba przetwać kryzys. A tymczasem bezrobocie rośnie, jak lawina.

Czy socjaliści polscy nie domagają się od wielu lat podniesienia siły nabywczej mas, podwyższenia płac, ustalenia płac minimalnych? Praktyka jest wręcz odwrotna: *płace obcina się bez litości i bez krzty namysłu*, zdolność nabywcza mas *spada coraz niżej*, konsumpcja *kurczy się coraz gwałtowniej*.

Roosevelt przeraził się na widok ogromnej rozpiętości między bogatymi a biednymi i zabrał się do zmiany podziału bogactwa narodowego na korzyść tych ostatnich.

A co u nas? Nie możemy służyć cyframi porównawczymi, ale mamy przekonanie, że rozpiętość ta jest w Polsce większa, niż była w Ameryce. Ale tam rozgrywa się walka o zmianę na lepsze, u nas zaś *idzie wciąż ku gorszemu*. U nas podwyższa się płace dygnitarzy, a obniża — drobnych urzędników. U nas bajoniskim dochodom garści uprzywilejowanych przeciwstawia się piekło nędzy milionów nowych mas.

W Stanach Zjednoczonych rozwija się ustawodawstwo robotnicze, zapowiada się rozwój ustawodawstwa społecznego. U nas jedno i drugie cofa się wstecz, likwiduje się ustawodawstwo społeczne, czyni się zamach na umowy zbiorowe, na samo istnienie niezależnych związków zawodowych.

Skutek jest ten, że w Stan. Zjedn. sytuacja — w ramach możliwości państwa kapitalistycznego — poprawia się, a u nas pogarsza się. Prez. Roosevelt główną swą uwagę zwraca na sprawy gospodarcze i społeczne i w tych sprawach „eksperymentuje”. U nas eksperymentuje się od lat 8 w Konstytucji, poza którą obowiązuje hasło „bez eksperymentów”. Roosevelt pracuje dla człowieka, troszcząc się by nie był głodny. U nas uprzywilejowana grupa trzusi się dla „pań-

Śmierć zamachowca

Wczoraj rano na podwórku więzienia karnego w Ploetzensee stracony został 34-letni Afgańczyk, Kamal Syed, skazany na śmierć za morderstwo, dokonane na osobie posła afgańskiego w Berlinie. (PAT).

Na jesieni wybory do parlamentu W. Brytanji

Mac-Donald marzy o zwycięstwie

W kołach politycznych Londynu rozszalała się pogłoska, że powszechne wybory do parlamentu odbędą się w jesieni b. r., przypuszczalnie w ostatnim tygodniu września. Obecna sesja Izby gmin będzie ostatnią. Rząd Mac-Donalda przy-

stwa”, nie zdając sobie zresztą sprawy z tego, co robi.

Nasza elita, głowiąc się latami nad Konstytucją, często powoływała się na ustrój „prezydencki” Stanów Zjednoczonych, jako na wzór do naśladowania. Ale oto w Stan. Zjedn. widzimy nawet prezydenta — dyktatora, a nasi „amerykanie” siedzą cicho i nie doradzą naśladować. Bo milszy im Hitler i Mussolini, niż Roosevelt. (jmb.).

Zagłębie Saary

Wyniki będą ogłoszone dziś o g. 8 rano

Niemieckie biuro informacyjne komunikuje: bezpośrednio po ogłoszeniu we wtorek o godzinie 8-ej rano wyników głosowania przez radio niemieckie, pełnomocnik kanclerza Buerckel wygłosi przemówienie, w którym zakomunikuje kanclerzowi Hitlerowi oraz całemu narodowi niemieckiemu wynik plebiscytu. (PAT).

OPTYMIZM W BERLINIE.

W stosunku do wyników plebiscytu saarskiego niemieckie koła polityczne żywią bardzo optymistyczne oczekiwania, spodziewając się, że za powrotem Saary do Niemiec wypowiedziała się większość 4/5 oddanych głosów. Kanclerz Hitler, który jak słychać, bawi w pobliżu Berchtesgaden, ma dziś przyjąć ministra Neuratha, z którym omówi dalsze następstwa plebiscytu saarskiego w dziedzinie polityki zagranicznej. Utrzymuje się wersja, że Rząd Rzeszy trwa przy swej decyzji niewysyłania obecnie specjalnego przedstawiciela Niemiec do Genewy. Co do dalszych kroków Rządu Rzeszy, po ewentualnym przyłączeniu Zagłębia Saary do Niemiec, to jak słychać kanclerz ogłosił ma 4 dekrety: 1) proklamację o suwerenności Rzeszy nad obszarem Saary; 2) ustawę o nowym uregulowaniu ceł w Zagłębiu Saary; 3) ustawę o zamianie waluty frankowej na marki niemieckie; 4) dekret o splatach długów francuskich obywatelom saarskim. Specjalną umową uregulowała ma być sprawa wykupienia kopalń saarskich, znajdujących się w rękach francuskich, oraz w sprawie zmiany niemiecko-francuskiego traktatu handlowego z uwagi na przywileje, z jakich dotychczas korzystała Francja na obszarze Saary. (PAT).

OSTATNIE CHWILE PLEBISCYTU.

Przed gmachem domu ewangelickiego Wahrburg, gdzie zwożono w niedzielę wieczorem urny z głosami ze wszystkich lokali wyborczych całego Zagłębia zgromadził się ogromny tłum. W ciemną bramę gmachu wjeżdżały co chwila samochody, wiozące urny. Każdy z eskortą 6 żołnierzy z bagnietami na karabinach oraz z karabinem maszynowym. Co pewien czas wybuchły pojedyncze naboje magnezjowe licznych reporterów fotograficznych, starających się uwiecznić i ten etap historycznego procesu oświetlające stojący spokojnie tłum. Śnieg padał bez przerwy. Gdy

„Daily Herald” twierdzi, że gabinet brytyjski ma do rozważania następujący plan, który min. Laval ma przedłożyć w przyszłym tygodniu w Londynie: 1) zniesienie ograniczeń wersalskich — zwolnienie Niemcom do zbrojenia się w określonych granicach, 2) ustanowienie stosunku sił pomiędzy wojskami poszczególnych wielkich mocarstw obliczonego na podstawie a) siły potencjalnej, b) ich zobowiązań, 3) zapewnienie gwarancji wykonania postanowień konwencji, wraz z kontrolą zbrojeń, 4) zapewnienie dalszych gwarancji bezpieczeństwa dla za-

bezpieczenia Francji i innych sąsiadów Niemiec przeciwko napaści. (PAT).

Agencja Havasa donosi: Informacje ze źródeł zagranicznych dawały do zrozumienia, iż premier Flandrii i min. Laval podczas swej wizyty w Londynie wystąpią z inicjatywą ogólnej stabilizacji monetarnej. Z francuskich kół oficjalnych oświadcza, iż Francja nie zamierza wystąpić z żadną inicjatywą w tej sprawie, zważywszy, iż określenie wartości waluty jest zagadnieniem, dotyczącym w istocie swej każdego kraju. (PAT).

już ostatni samochód z urną z głosami przybył i wszystkie głosy plebiscytowe znalazły się w gmachu Wahrburga — zegar kurantowy na ratuszu wydzwonił pierwsze takty pieśni „Deutschland über alles”, którą podjęto chóralnie na ulicy. Po odśpiewaniu „Deutschland über alles” tłum odśpiewał „Saarländ” i „Horstwessellied”. (Havas).

POCHÓD W IMIĘ WOLNOŚCI.

W niedzielę o godzinie 21-ej zwolnienicy „Frontu Wolności” sfornowali na ulicach Saarbruecken pochód, który przeszedł kilkoma ulicami, śpiewając „Miedzynarodówkę”. Zwolnienicy hitlerzy wbrew oczekiwaniom nie urządzili żadnej kontrademonstracji, tak, że odbyła się bez jakichkolwiek incydentów. (PAT).

WRAZENA BURZUAZYJNEJ PRASY FRANCUSKIEJ.

Dzienniki francuskie ogłaszają obszerne sprawozdania z przebiegu plebiscytu. Ogólnie panuje opinia, że plebiscyt da zwycięstwo zwolennikom powrotu Saary do Niemiec.

„Matin” omawia zagadnienie nowej fali emigracji, złożonej z uchodźców Saary i podkreśla, że władze francuskie będą wydawały oględnie prawo pobytu uchodźcom z Saary.

Korespondent specjalny „Journal” donosi z Genewy, że w kołach Ligi Narodów sądzą, że Niemcy osiągnęły decydujące zwycięstwo. Sukces ten, zda-

Plebiscyt nie był wolny

Przywódcy wolnościowego „Frontu Jedności”, Max Braun i Pfordt oraz przywódca antyhitlerowskiej organizacji katolickiej Hofman, przyjęli dziennikarzy zagranicznych, którym oświadczyli, iż uważają, że LIGA NARODÓW NIE ZDOŁAŁA ZAPEWNIĆ CAŁKOWITEJ SWOBODY PLEBISCYTU. Poczynili oni dalej szereg zastrzeżeń co do ważności samego głosowania i zapowiedzieli w związku z tem poczynienie odpowiednich kroków wobec Ligi Narodów. Max Braun zaprotestował gorąco przeciwko nadzorowaniu czynności plebiscytowych przez milicję porządkową hitlerowców.

Omawiając ulotki wydane w niedzielę przez „hitlerowców”, podające informacje o rzekomej ucieczce przywódców „frontu lewicy” z Saary, Pfordt stwierdził, iż przywódcy nie opuszczają Saary. Oświadczył on w konkluzji: Jeśli organizacje międzynarodowe nie będą mogły obronić wolności ludzkiej, wolimy się raczej chwycić bardziej zdecydowanych środków, niż znosić uciemiężenie, które nam zgotują”. (Havas).

ZAMACH.

W niedzielę o godzinie 11-ej wieczór nieznanemu osobnik rzucił przez okno bombę do lokalu niemieckiego klubu automobilowego w Neukirchen, w którym mieści się siedziba miejscowego hitlerizmu.

Wybuch bomby zranił jednego z obecnych. Zorganizowano pościg, jednakże zamachowiec, steroryzowany rewol-

niem kół genewskich, może skłonić Rzeszę do zajęcia bardziej ustepliwego stanowiska w sprawie powrotu do Ligi Narodów.

Korespondent „Petit Parisien” zaznacza, że Liga Narodów winna jaknajprędzej załatwić sprawę Saary.

„L'Homme Libre” uważa, że w chwili obecnej otwierają się pomysły widoki zbliżenia francusko-niemieckiego, nie należy jednak zapominać, że zagadnienie Saary jest sprawą międzynarodową. D'Ormesson zaznacza w „Figaro” że sprawa Saary winna być załatwiona zgodnie z poczuciem sprawiedliwości i wynikami plebiscytu. (ATE).

PRZYPUSZCZALNA LICZBA EMIGRANTÓW.

Dzienniki francuskie obliczają, że około 40.000 osób opuści Saarę. Większość uchodźców Zagłębia będzie umieszczona w departamentach południowych, przeważnie w okolicach Tuluzji. Konsulat francuski w Saarbruecken jest oblegany przez tłumy pentetów, którzy proszą o udzielenie im wizy wjazdowej do Francji. (ATE).

HOLANDJA PRYJMIE CZĘŚĆ EMIGRANTÓW.

Rząd holenderski postanowił udzielać pozwoleń na przyjazd emigrantów z Saary, o ileby nie byli uznani za „niepożyczanych cudzoziemców”. (PAT).

werem osoby, usiłujące go zatrzymać, zbiegł. (Havas).

KOMUNIKAT URZĘDOWY.

Wczoraj o godz. 0.30 przewodniczący Komisji plebiscytowej w Zagłębiu Saary, Rhode, nadesłał do Sekretariatu Generalnego Ligi Narodów telegram następującej treści: „Głosowanie odbyło się w zupełnym spokoju. Ludność dała dowód dyscypliny i godności. Przewiezienie urn do Saarbruecken odbyło się normalnie pod osłoną oddziałów wojskowych, względnie policyjnych. O ile nie nadejdzie uzupełnienie niniejszego telegramu, należy przyjąć, że wszystko odbyło się zgodnie z ustalonym programem”. (PAT).

POGŁOSKI.

Według informacji nadeszłych do oficjalnych kół francuskich za powrotem do Niemiec Zagłębia Saary wypowiedzieli się w niedzielę około 80 proc. głosujących. (Havas).

OBLICZANIE GŁOSÓW.

Agencja Reutersa donosi z Saarbruecken: Obliczanie głosów rozpoczęło się wczoraj punktualnie o godz. 17-ej i będzie trwało całą noc. Istnieje nadzieja, że wyniki plebiscytu będą podane do publicznej wiadomości dziś o godz. 7-ej rano. Nie jest to jednakże pewne. Głosy mają być obliczane dwukrotnie. Według niektórych ekspertów plebiscytowych możliwe jest, iż wyniki głosowania będą ustalone dopiero o godz. 9-ej rano. (PAT).

Na „lewem” skrzydle antysocjalistycznego frontu

Prawdziwe oblicze tych, co nas nazywają „socja-faszystami”

Na wiosnę 1934 roku zaczęło wychodzić w Warszawie pismo w języku żydowskim p. n. „Frajnd” („Przyjaciel”). W dzienniku tym w zupełnej zgodzie i nieciernej niezakłóconej harmonii mieściły się artykuły nacjonalistyczne obok skrajnie „redykacyjnych”, które jednak dominowały. Redakcja umiała na początku przyciągnąć paru pisarzy nacjonalistycznych, naegół zaś, jeżeli chodzi o zabarwienie i ton, był to odpowiednik żydowski wychodzący w języku polskim „Dwutygodnika Ilustrowanego”.

Poza nacjonalizmem i radykalizmem główną pożywką, jaką „Frajnd” karmił swoich czytelników, były napaści na Socjalizm, na organizacje i partie socjalistyczne, oraz na poszczególnych działaczy socjalistycznych. Niemal w każdym numerze tego dziennika pojawiały się oszczerstwa na socjalistów, przedewszystkiem na „Bund” i centralny organ tej partii „Folkscajtung”. Ale i P. P. S. także nie oszczędzano. Ba, zasięg panów z „Frajnda” był dosyć daleki. Napadano na zagraniczne partie, należące do Międzynarodówki Socjalistycznej. Nie powstrzymano się nawet przed zohydowaniem bohaterów wiedeńskiej rewolucji. Nie było takiej obrzydliwości, którejby o socjalistach nie wypisano.

W żydowskich sferach robotniczych zaczęło interesować się panami, stojącymi na czele tego dziennika. Okazało się, że na czele tego przedsięwzięcia stoją trzy panowie: Kleckin, Kacyzne i Kon. O jakiejkolwiek ideowości „trzech panów K” nikt, jako żywo dotychczas nie słyszał. Jedynie p. Kacyzne popiełnił parę sztuk scenicznych, obecnie zaś jest właścicielem przedsiębiorstwa fotograficznego.

Napaści na „Bund” i bundowców, oraz wogóle na Socjalizm i socjalistów trwały dopyty, dopóki nie zaczęły się pomiędzy „Bundem” a komunistami rokowania o wspólny front. Dnia 22 sierpnia nastąpiło zawieszenie broni; jednocześnie „Frajnd” zaprzestał jawnych ataków na „Bund”, ale uszczypliwe notatki pod adresem związków zawodowych, będących pod wpływami „Bundu” oraz pod adresem poszczególnych działaczy wreszcie pod adresem innych partii socjalistycznych nadal pojawiały się.

Ten stan rzeczy, który możnaby nazwać „am pokoi, am wojna” długo nie trwał. W pierwszych dniach września towarzysze z „Bundu” dowiedzieli się od przyjaciół „Frajnda”, że redaktorów tego dziennika wezwano w pewne miejsce, gdzie czyniono im gorzkie wymówki, iż zaprzestali ataków na „Bund”, a wreszcie wręcz nakazano, iż w piątek dn. 7 września ma się we „Frajndzie” ukazać artykuł przeciwko „Bundowi”. „Też — dodano w końcu — w temże zupełnie pewnym miejscu — do artykułu otrzymacie panowie od mego referenta”.

Jakoż istotnie, w piątek, dn. 7 września ukazał się we „Frajndzie” nie jeden, lecz dwa artykuły. Jeden wymierzony był przeciw tow. Wiktorowi Adlerowi, drugi godził w organ bundowski „Folkscajtung”.

Widocznie artykuły te nie zadowolili tych, co naprawdę rozstrzygają o tem, co „Frajnd” ma pisać, gdyż 26 września „Frajnd” został zawieszony. Wydawcy pobiegli w te pędy do właściwej instancji. Tu oświadczone im że źle się spisują, bo zamalowali „Bund”. Jeden z redaktorów przyniósł szczegółowy wykaz artykułów i notatek wymierzonych przeciw „Bundowi” i socjalistom wogóle na dowód, że „Frajnd” stara się i robi co może. Instancja okazała się jednak bardziej wymagającą i oświadczyła, że to mało.

Przedłożono gotowy tekst artykułu przeciw „Bundowi”. W artykule tym powiedziane było, że „Bund” zdradza klasę robotniczą, że łamie związki zawodowe ze względu na defenzywie i t. d.

Redaktor przeczytał i zaczął prosić o złagodzenie tonu. Instancja nie zgodziła się. Umówiono się ostatecznie, iż dnia 1 października o godz. 9 rano nastąpi spotkanie w kawiarni przy ul. Focha, gdzie dokona się uzgodnienia tekstu artykułu pomiędzy fizycznym redaktorem, a rzeczywistym redaktorem, czy dyktatorem, dyktującym artykuły do „Frajnda”.

Spotkanie w oznaczonym miejscu i ustalonym dniu i godzinie nastąpiło. Nie wiemy, jaka była treść rozmowy, ale w dzień czwarty po tem rannem „rendez-vous” redaktor „Frajnda” zawiadomił „instancję” decydującą, że artykuł tego we „Frajndzie” umieszczyć nie może, ponieważ „bundowcy już o wszystkim

wiedzą. Wogóle nie może umieścić nic przeciw „Bundowi” zaraz w pierwszym numerze po wznowieniu pisma, gdyż redakcja położyłaby się. Zobowiązuje się zamiast tego do zaatakowania punktu 4-go umowy tymczasowej o jednolitym froncie pomiędzy „Bundem” a K. P. P., w którym to punkcie obie umawiające się strony stwierdzają, że uważają się wzajemnie za części klasowego ruchu robotniczego w Polsce. Artykuł, który miał się pojawić we „Frajndzie”, miał „na podstawie faktów” wykazać, że „Bund” nie ma prawa pretendować do tytułu partii klasowej i rewolucyjnej.

Tu należy zaznaczyć, że z powodu tego 4-go punktu umowy pomiędzy „Bundem” a K. P. P. zostały zorwane przez komunistów rokowania o wspólny front, o czym przed paroma miesiącami pisaliśmy.

Dnia 3-go października „Frajnd” zaczął się znowu ukazywać po zawieszeniu go w dn. 26 września, a dnia 12 października pojawił się zapowiadany artykuł, który w sposób kłamliwy i perfidny pisał o dziejach „Bundu” z okazji 37 lat stnięcia tej partii. „Bund” — pisał „Frajnd” — jest to organizacja w rodzaju Zubatowszczyzny, nawskroś nacjonalistyczna i imperialistyczna (!!) Zakończenie artykułu prowadziło do tej konkluzji, że wobec wyłożonych faktów, „Bund” nie można uznać za część robotniczego ruchu klasowego.

Od osoby, która interwenjowała w sprawie „Frajnda” u właściwych instancji bundowcy dowiedzieli się, iż zarzuty stawiane „Frajndowi” nie dotyczyły jego stosunku do „sanacji” i pomijania milczeniem zagadnienia rządów „sanacyjnych”, do tego bowiem „Frajnd” nie zobowiązał się. Zarzucano mu natomiast, że porozumiał się i pogodził z „Folkscajtung”. Zadaniem interwenjenta polegało na tem, aby rozwiąć te „podejrzenia” i stwierdzić, że wojna nadal trwa.

Wiadomości dostarczane „Folkscajtung” były skrupulatnie sprawdzane, a więc np. chcąc sprawdzić zapowiedziane spotkanie w kawiarni przy ul. Focha, redakcja bundowskiego organu wysłała na miejsce swojego zaufanego człowieka, który „nakrył” miłe „tete à tete” przedstawiciela redakcji z przedstawicielem czynnika nadzorującego redakcję „Frajnda”.

Dnia 19 października „Folkscajtung” wystąpiła z rewelacyjnym artykułem, oskarżając „Frajnd”, że nie jest pismem niezależnym, że zależnym jest od „czynników decydujących” i że drukuje artykuły na zamówienie tych czynników. Dziennik bundowski wyraził gotowość potwierdzenia ciężkich oskarżeń przed sądem obywatelskim.

„Frajnd” z początku wykrczał się, ale przyparty do muru zgodził się na sąd, żądając jaknajszerszej jawności rozpraw. Po długich tarapatach sąd ukonstytuował się, przyczem bundowcy zgodzili się na superarbitra zaproponowanego przez redakcję „Frajnda”.

Zaraz po pierwszym posiedzeniu wewnętrznym sądu arbiter „Frajnda” zażądał włączenia jawności rozpraw, wobec jednakże kategorycznego sprzeciwu arbitra „Folkscajtung”, który domagał się dopuszczenia na rozprawy przedstawicieli wszystkich klasowych partii i organizacji robotniczych, zapadła uchwała kompromisowa dopuszczenia na rozprawy sądu ośmiu osób.

Gdy na rozprawie przedstawiciel „Folkscajtung” przedstawił swe dowody, arbiter „Frajnda” miał odwagę zażądać, by sąd dowody te bez rozpatrywania odrzucił. Wniosek tego sąd oczywiście nie uwzględnił. Wówczas arbiter „Frajnda” skorzystał z pierwszego sposobności, która się nadarzyła (spór z powodu sprawy proceduralnej), ażeby z sądu wykrcić się. Sąd został zerwany.

Arbiter „Frajnda” w prywatnej rozmowie przyznał się później, iż „Frajnd” przyciśnięty do muru zgodził się na sąd, lecz — jego zdaniem — redakcja „Frajnda” popełniła głupstwo, gdyż nie powinna była zgodzić się na sąd.

„Folkscajtung” wezwała następnie publicznie „Frajnd” do utworzenia sądu obywatelskiego w nowym składzie, bądź też do powołania międzypartyjnej komisji, składającej się z przedstawicieli klasowych partii robotniczych, któraby rozpatrzyła sprawę.

„Frajnd” tchórzliwie propozycję tę przemilczał, a w tych dniach zakomunikował swym czytelnikom, iż akta sprawy wysłał do osądzenia Komitetowi

Antyfaszystowskiemu w Paryżu na ręce Henryka Barbusse’a i Romain Rollanda.

Najważniejszym w tej całej sprawie jest to, że „Frajnd” dotychczas niczemu nie zaprzeczył. Na zapytanie, czem się tłumaczy, że po dłuższej przerwie w atakach na „Bund”, nowy atak pojawił się właśnie 7 września — „Frajnd” nie odpowiedział, zachowując przezerne milczenie.

W Chinach

Próba marsz. Czang-Kaj-Czeka rozbicia wojsk czerwonych -- zawiodła

WYNIK BEZ REZULTATU.

Z Szanghaju donoszą: Dziennik „North China Daily News” stwierdza, że pierwszą fazę obecnej, szóstej z rzędu, kampanji marszałka Czang-Kaj-Czeka przeciw chińskiej czerwonej armii uważa należy za zakończoną. Wojskom nankińskim nie udało się jednak osiągnąć definitywnego rezultatu. Po uporczywych bojach w ciągu ostatnich dni na froncie nastąpiło chwilowe uspokojenie. Obecna sytuacja na froncie przedstawia się następująco: Wojskom nankińskim udało się zdobyć Ju-kin, stolicę czerwonych w prowincji Kiangsi. Komuniści zdążyli jednak ewakuować Ju-kin, wywożąc stamtąd zapasy broni i gotówkę z banku centralnego. Manewr Czang-Kaj-Czeka, skierowany ku okrażeniu czerwonych, nie udał się. Komuniści przedarli się przez obręcz oddziałów rządowych w trzech punktach jednocześnie i połączyli swe rozdzielone siły w Szechuan. Ludność tej prowincji, ugnijająca się pod ciężarami podatków, zbieranych na kilka lat zgóry, chętnie wstępuje do szeregu czerwonych. Czang-Kaj-Czek udzielił dymisji generałowi Pej-Chung-Si, który nie zdołał przeszkodzić przedarciu się czerwonych w siłę 60 000 ludzi do Szechuanu, pomimo że rozporządzał trzykrotnie większymi siłami. Japońskie pismo „Japan Weekly Chronicle” donosi, iż jedynym realnym rezultatem całej tegorocznej kampanji marszałka Czang-Kaj-Czeka jest wybitne wzmocnienie się sił komunistycznych i uważa sytuację, wytworzoną w południowych Chinach za wysoce niebezpieczną dla Rządu nankińskiego. (ATE).

P. P. S. a drobni dzierżawcy roli

Na skutek interpelacji posłów Z. P. P. S. z dnia 6-go listopada 1934 roku w sprawie krzywdzącego drobnych dzierżawców wykonywania przez urzędy ziemskie ustawy wykupowej, Minister Rolnictwa i Reform Rolnych dał odpowiedź na piśmie, w której przyznaje, że dotychczasowa praktyka niektórych komisji ziemskich zawiera uchybienia, w szczególności niesłuszne było żądanie wpłacenia przez dzierżawców w krótkim czasie zadatków; że na skutek zaawansowanych uchybień oraz skarg zainteresowanych dzierżawców Minister zarządził opracowanie nowego projektu zmiany ustawy wykupowej, idącego w kierunku bardziej sprawiedliwego ustalenia cen ziemi i jej zapłaty przez drobnych dzierżawców.

Przy tej okazji muszę stwierdzić, że: a) w postępowaniu wykupowym uwytłaczano się naogół (z wyjątkiem obszaru województwa lubelskiego) nieprzychylna, a nawet krzywdząca drobnych dzierżawców wykładnia ustawy wykupowej; b) w szczególności ujawniło się to w wojewódzkich komisjach ziemskich w Krakowie, Lwowie i Wilnie. Np. wojewódzka komisja ziemska w Krakowie odmawiała stosowania 25% opustu ceny na tej podstawie, że... z powodu nowelizacji ustawy wykupowej prawo dzierżawców do opustu przestało istnieć; komisarz ziemski w Włocławku przy wykupie bada, czy dzierżawca jest stuprocentowym rolnikiem; sprawdzając, czy ma on konia, krowę, urządzenia rolnicze itd., gdy w rzeczywistości drobni dzierżawcy jako najbardziej ubodzy, z gruntu prawie wcale nie żywiący się nie mogą i muszą dorabiać (rzemiosłem, handlem i t. d.) Jest więc konieczne, aby Minister Rolnictwa i Reform Rolnych wydał rozporządzenie wykonawcze do ustawy wykupowej.

HENRYK ŚWIĄTKOWSKI.

Co do spotkania w kawiarni przy ul. Focha „Frajnd” przyznał, że „rendez-vous” odbyło się, lecz zostało... podsunięte przez „Bund”.

Oto oblicze tych, co nas, socjalistów, nazywają socja-faszystami i socjal-zdręjcami.

Nech klasa robotnicza sama osądzi!

r. b.

Tajemniczy sabotaż?

„La Liberté” donosi z St. Nazare, że na pokładzie budującego się w tamtejszej stoczni parowca „Normandie” stwierdzono, że urządzenia elektryczne funkcjonują w wadliwy sposób. W związku z tem kursują pogłoski, że w ołowianych rurach, okrywających druty elektryczne, znaleziono wbite igły stalowe, które mogą wywołać krótkie spięcie. Podobno w niektórych miejscach rury były nawet przecięte. W związku z tem wzmocniono nadzór nad budową parowca, który ma być największym statkiem świata. (PAT).

SMĘTNA ROLA POLICJI ANGIELSKIEJ.

Agencja „Kokutsu” podaje: Policja w koncesji angielskiej Szanghaju aresztowała i oddała w ręce władz chińskich 8 wybitnych komunistów, którzy przybyli nielegalnie do Szanghaju. Aresztowania nastąpiły na skutek otrzymanych przez policję polityczną informacji o odbywającym się w Szanghaju zjeździe delegatów partii komunistycznej Dalekiego Wschodu. W zjeździe brali udział m. in. przewodnicząca związków antymilitarystów Sun-Czin-Lin, wdowa po

Sun-Jat-Senie, sekretarz komitetu centralnego partii komunistycznej Chin, Czen - Szau - Jui, oraz podobno trzech przedstawicieli „Kominternu” moskiewskiego. Agencja „Kokutsu” dodaje, że pomimo wysiłków policji chińskiej, działającej w ścisłym kontakcie z policją angielską i francuską w Szanghaju, czolowi uczestnicy zjazdu zdołali ukryć się przed aresztowaniami. Członkowie zjazdu, którzy wpadli w ręce władz, zostali przez sąd w Szanghaju skazani na karę więzienia od 7 do 12 lat. (ATE).

Cesarz Mandżurji jest zdrow i jest wiernym małżonkiem

Według oficjalnych informacji, jakie otrzymało japońskie ministerjum spraw zagranicznych ze stolicy Mandżukuo, Rząd mandżurski zaprzeczył oficjalnie wszelkim pogłoskom, jakie pojawiły się

zagrańca, jakoby cesarz Mandżukuo, Kangteh, był ciężko chory, ewentualnie zamordowany, oraz jakoby miał się rozwiść ze swą obecną żoną. (Rengo).

Siły powietrzne Z. S. S. R.

W razie potrzeby staną one w obronie Francji

Znany dziennikarz amerykański Louis Fisher, przebywający od kilku lat stale w Moskwie, zamieszcza na łamach „News Chronicle” artykuł o siłach napowietrznych Rosji Sowieckiej. Fisher oblicza, że w dn. 1 stycznia r. b. sowiecka armia napowietrzna liczyła 3.500 aeroplanów i 500 wodopłanów do użytku bojowego. Do tej liczby Fisher dodaje 2.500 aeroplanów cywilnych, któ

re w razie wojny mogą być użyteczne. Aczkolwiek, jak twierdzi Fisher, między Moskwą a Paryżem sojusz wojskowy nie istnieje, to jednak w razie napaści Niemiec na Francję sowieckie wojska napowietrzne zaatakowałyby Niemcy. Fisher twierdzi, że pomiędzy Francją a Sowiecami odbywa się wymiana poglądów co do szczegółów takiego właśnie współdziałania na wypadek wojny.

Epidemia grypy w Litwie

Prasa donosi, iż spowodu silnych mrozów w Kownie szerzy się w mębiwały sposób grypa. Chorych ma być około 5.000 osób, w tem bardzo wielu urzędników. Zajęcia w szkołach nie mogą odbywać się normalnie spowodu licznych chorób uczniów i nauczycieli.

Epidemia ogarnęła więzienia kowieńskie.

W Trzeciej Rzeszy

Gwałtowne starcie z „legjonistami” austriackimi

Przed kilku dniami przyszło w bawarskich miejscowościach Aibling i Furth, w pobliżu granicy czeskiej, do krwawych starć pomiędzy rozkwatowanymi tamże „legjonistami” austriackimi a miejscowymi hitlerowcami. W Furth urządził legjoniści zabawę z tańcami, kiedy nagle na sali odezwały się okrzyki: „Precz z pasorzytstwem austriackim”. Było to hasłem do ogólnej walki, w przebiegu której szereg osób odnio-

sło ciężkie rany. Następnie Austriacy wycofali się na dworzec, gdzie doszło ponownie do starć. Zaalarmowana pośpiesznie policja zlikwidowała zajścia, odprowadzając „legjonistów” do obozu. Do Furth i Aibling sprowadzono zwozi szturmowe, które czuwać mają nad utrzymaniem porządku. Równocześnie władze państwowe i partyjne zarządziły surowe śledztwo. (PAT).

Sejm śląski obraduje dzisiaj nad wydaniem pos. Korfantego

Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu Śląskiego rozpatrywany będzie wniosek o wydanie sądom posła Wojciecha Korfantego.

Jak wiadomo, sen. Korfanta został we wrześniu 1930 r. osadzony w Brześciu, nie mógł jednakże być sądzony razem z innymi więźniami brzeskimi, ponieważ Sejm Śląski odmówił wydania Korfantego. Co więcej, Sejm Śląski zażądał natychmiastowego zwolnienia Korfantego. Obecne oblicze Sejmu Śląskiego jest

niewielkie, aniżeli w roku 1930, gdyż dwaj członkowie bloku Korfantego przeszli do „sanacji”, a ponadto niewiadomo, jak głosować będą niemieccy posłowie.

Gdyby w Sejmie Śląskim znalazła się większość za wydaniem Korfantego sądom, to sprawa oparłaby się jeszcze o Senat, gdyż pos. Korfanta jest również członkiem Senatu Rzeczypospolitej. Decyzja Senatu, mającego większość „sanacyjną”, jest zgóry wiadoma.

Gospodarka kolejowa w świetle krytyki

Mowa tow. A. Kuryłowicza w sejmowej Komisji Budżetowej

W dyskusji nad preliminarem budżetowym Minist. Komunikacji łącznie z planem finansowo-gospodarczym przedsiębiorstwa PKP. na rok bieżący — na posiedzeniu Komisji Budżetowej dn. 12 bm. — zabrał w imieniu ZPPS. mowa tow. Adam Kuryłowicz, prezes ZKK, który godziwie przemówienie poświęcił przede wszystkim naszej gospodarce kolejowej i jej rozmaitym niedomaganiom.

„KOMERCJALIZACJA”

Na wstępie podkreśla mowa, że t. zw. „komercjalizacja” kolei — wprowadzona dekretami Prezydenta z r. 1926 i dalszemi jego nowelami — miała, jak nas zapewniano, usprawnić całą naszą gospodarkę kolejową, usunąć z niej nieporządny balast biurokratyzmu i dostosować ją do gospodarczych i społecznych wymogów naszego życia.

Tymczasem w rzeczywistości zapowiadane zmiany na lepsze nie nastąpiły. Jedynym narazie widocznym efektem „komercjalizacji” jest to, że stan zadłużenia naszych kolei — które jako samostanne przedsiębiorstwo, może teraz zaciągać pożyczki — wzrósł dość szybko do ogromnej sumy ponad pół miljarde złotych, dalej, że warunki pracy i płacy kolejarzy, jako pracowników „skomercjalizowanego” przedsiębiorstwa, zostały znacznie pogorszone, wreszcie, że na barki przedsiębiorstwa kolejowego zwałono bardzo poważne, a bardzo kosztowne świadczenia.

Poza temi, najbardziej uderzającymi w naszą gospodarkę kolejową zjawiskami, trudno dopatrzeć się jakiegokolwiek jej „usprawnienia”, jakiego spodziewał się kraj.

POLITYKA TARYFOWA

Dużo do życzenia pozostawia przedewszystkiem cała nasza polityka taryfowa, co jest powszechną opinią.

Ta polityka jest dziedziną w gospodarce kolejowej najważniejszą, gdyż ma ona na celu nie tylko utrzymać na odpowiednim poziomie dochody naszych kolei, ale również — regulować całe nasze życie gospodarcze.

Z tego względu polityka taryfowa nie może być sztywną czy martwą, lecz mu-

Jutro — wręczenie nagrody Hłakowiczównie

Jak się dowiaduje agencja PID uroczystość wręczenia państwowej nagrody literackiej tegorocznej laureatce p. Kazimierze Hłakowiczównie wyznaczona została na nadchodzącą środę, dnia 16 bm. Nagrodę wręczy p. Hłakowiczównie, Minister Oświaty, Jędrzejewicz.

Koniec ferji szkolnych

Z dniem 14 bm. zakończyły się ferie zimowe w szkolnictwie powszechnym i średnim. Dnia 15 bm. rozpoczyna się w szkołach drugie półrocze i regularna nauka. (PRESS).

Kurs dla narzeczonych

Katolickie stowarzyszenie Młodzieży Żeńskiej w Poznaniu rozwija nader ożywną działalność.

Ostatni np. odbył się w tej organizacji... kurs dla... narzeczonych.

Jak donosi K. A. P. wykłady prowadzone były przez wybitnych fachowców (czego? sztuki miłości, szeroki zakres) i obejmowały bardzo szeroki zakres obowiązków narzeczonych...

W uroczystości zakończenia kursu wzięli udział sam ks. kardynał Prymas Hlond, starosta Śremski i szereg innych osobistości ze sfer „miarodajnych”.

Uczestniczki kursu podobno zachwycone są rezultatami i „pogłębiły” swój pogląd na istotne znaczenie i wielkość małżeństwa.

Powszechnie jest wiadomem, że kler jest bardzo „troskliwy” o swe owieczki. Nie przypuszczaliśmy jednak, że ciękawość i niedyskrecja organizacji klerykalnych posunie się aż... pod pierzynę małżeńską.

Małuczkę a zakochane pary będą się całować przy akompaniamencie chóru kościelnego. Ale życie na szczęście biegnie innym korytem. Z dnia na dzień potężniejsi wśród mas nastroje antyklerykalne. A im więcej będzie takich „kurów dla narzeczonych” tem szybciej zorientują się ludzie co do istotnej ogólniejszej roli klerykalizmu.

si być ona żywa, elastyczna, dostosowana do potrzeb naszego życia...

Na przykładach zaczerpniętych z praktyki i doświadczeń, poczynionych przez nasz np. ruch budowlany mowa wykazuje, że M. K. przez stosowne i właściwe zmiany w dziedzinie taryfowej może nieraz wydatnie pomóc naszemu życiu gospodarczemu.

Mowa domaga się, by dla ludności ubogiej obniżono taryfy osobowe o połowę.

Z kolei przechodzi mowa do

SPRAWY INWESTYCYJ.

Należy dokładnie rozważyć, jakie inwestycje w warunkach obecnych mogą być najbardziej pożądane i właściwe. Jeżeli zaś o tem mówimy, to w pierwszej linii, przed wszystkimi innymi, kwestjami, musimy rozważyć, czy właściwymi są te oszczędności, jakie — pod hasłem zmniejszenia wydatków — czyni się np. na koniecznej konserwacji taboru, torów kolejowych i t. p.

Tow. Kuryłowicz oszczędnościami tym poświęca bliższe uwagi, wykazując, że niektóre „oszczędności” np. na utrzymaniu w należytym stanie nawierzchni kolejowej i t. p. w skutkach swych mogą okazać się bardzo zgubnymi i mogą narazić kolej na daleko większe straty aniżeli zyskuje ona na oszczędzaniu.

ULEPSZENIA TECHNICZNE.

Mówiono nam tu wiele o technicznych ulepszeniach w ruchu kolejowym i zaprezentowano nam nawet godne uznania pokazy.

Niewątpliwie każde ulepszenie, każdy postęp techniczny i każdy wynalazek czy też ulepszenie pracy parowozów czy też ułatwiający spinanie wagonów i t. d. i t. p., zawsze jest godnym uznania.

Ale są pewne granice i tutaj i przedewszystkiem zapytać należy, czy obecne nasze warunki pozwalają na to, by już wprowadzać różne choćby zasadniczo chwalebne ulepszenia, czy w chwili obecnej nie przyniesie nam to raczej szkody.

Jeżeli bowiem ulepszenia takie już teraz, w obliczu „olbrzymiego w kraju bezrobocia, mają pozbawiać pracy kolejarzy, którzy jako bezrobotni jeszcze bardziej obciążają rynek pracy — to korzyści takiego „postępu technicznego” stają się bardzo a bardzo wątpliwie, bo w istocie — ze stanowiska życia gospodarczego kraju — więcej tu szkody niż pożytku.

Mowa szerzej omawia sprawę hamulców zespolonych, których wprowadzenie obciąża kolej naszą długim ponad 120 milionów złotych. Nie można powiedzieć, by specjalnie z powodu braku tych hamulców na naszych kolejach — mnożyły się wypadki. Tymczasem wprowadzenie tych hamulców wielką liczbę pracowników z obsługi pociągów wyrzuci na bruk podobnie jak nowe wynalazki przy parowozach pociągów z sobą redukcją robotników w parowozowniach. A to zwiększenie bezrobocia jest ze szkodą dla państwa.

Fakt, że hamulce zespolone wprowadzają Niemcy, Belgja i t. p. nie może być decydującym, bo tamte kraje mają b. gęstą sieć linii kolejowych, gdy Polska pod tym względem stoi daleko w tyle. Postarajmy się wprzód o należyte rozszerzenie sieci kolejowej, a potem myślimy o „wynalazkach”.

STOSUNEK DO PRACOWNIKÓW „POLITYKA” W SŁUŻBIE.

Dużą część swego przemówienia poświęcił mowa polityce personalnej w kolejnictwie. Wszystkie prawie „oszczędności” czyni się kosztem płac i w ogóle egzystencji pracowników. Ten specjalnie charakter mają wszystkie nowe przepisy dla pracowników krzywdzące.

Tow. Kuryłowicz omawia bliżej sprawę awansów na kolei, stwierdzając, że awansy rozdzielane są nie pod rzeczowym, czysto służbowym kątem, lecz pod kątem politycznym, co wywołuje wśród pracowników coraz głębsze rozgoryczenie.

Proces w sprawie katastrofy kolejowej w Krzeszowicach

Wczoraj przed Sądem Okręgowym rozpoczął się proces w sprawie wielkiej katastrofy kolejowej w Krzeszowicach w dniu 2 października ub. r.

Na ławie oskarżonych zasiadli funkcjonariusze kolejowi: Bartłomiej Ziembuński, Antoni Drabik, Gabriel Nieć i Antoni Kaczmarek.

Stoją oni pod zarzutem nieumyślnego spowodowania niebezpieczeństwa katastrofy i z tego powodu nieumyślnego spowodowania śmierci 11 osób.

To samo dzieje się z emerytowanymi. Emerytuje się setki ludzi, nie dlatego, że są chorzy i niezdolni do służby, ale ze względów politycznych. Usuwają się z pracy ludzie młodzi, zdolnych, pilnych za to tylko, że żywią niezależne przekonanie, że nie dają się łamać i nie chcą się płaszczyć...

Jako specjalnie drastyczny przykład przytacza tow. Kuryłowicz sprawę blacharza kolejowego z Radomia, tow. Stanisława Szmięła, który za czasów caratu, jako 18-letni bojowiec PPS., został skazany na śmierć, następnie ułaskawiony na dożywotnią katorgę, z której zwolniła go dopiero rewolucja w r. 1917. Ten Szmięła, pracownik nienaganny, o b. dobrych kwalifikacjach w pełni sił, został przedwczesnie emerytowany za to tylko, że jest działaczem Z. K. i P. P. S. Gdy Związek wreszcie uzyskał przyjęcie go z powrotem, rzucano go wraz z liczną rodziną, bo z 5 dziećmi, do jakiejś zapadłej stacyjki w dystrykcie poznańskiej.

Jako drugi przykład przytacza mowa Tarnów, gdzie 13 pracowników kolejowych, również ludzi o b. dobrych kwalifikacjach poprzeczono „dla dobra służby” dlatego tylko, że jako obywateli brali udział w wyborach do Rady miejskiej i uzyskali mandaty z ramienia PPS.

Podobnych przykładów — oświadcza mowa — mamy mnóstwo i dowodzą one jak to „obiektywnie” nasza administracja traktuje pracowników kolejowych.

STOCZNIA GDANSKA.

Powracając do błędów finansowej gospodarki PKP., mowa porusza znaną ogólnie sprawę stoczni gdańskiej, której ciągle jeszcze płacimy ogromny haracz. Wzysk dokonywany przez stocznię na kolei ilustrują takie cyfry: naprawa główna: a) parowozu kosztuje w warsztatach kolejowych 33.000 zł., a w stoczni 100.000 zł.; b) wagonu osobowego w warsztatach kolej. 7900 zł., w stocznie 37.000 zł.; c) wagonu towarowego w warsztatach kol. 1000 zł., a w stoczni 4.700 złotych.

Na ogólnym koszcie 9 milj. przeplacamy 6 milj. zł. ponad koszt w własnych warsztatach. Dokąd trwać będzie ten haracz?

„ZYSKI” NA PRACOWNIKACH.

Mowa porusza m. in. także sprawę węgla deputatowego dla pracowników kol. wykazując, że kolej ściąga na tym węglu zyski z pracowników, które niewiedomo gdzie i na co idą.

Jak wiemy z budżetu, tona węgla kosztuje kolej 20 zł. Tymczasem tę samą tonę sprzedaje kolej pracownikom, jako deputat, po 35 zł., czyli zarabia na pracownikach 15 zł. na 1 tonie. Ponieważ ogólny deputat wynosi pół miliona ton przeto na pracownikach zarabia się 7½ miliona złotych, których w budżecie znać nie można.

Dać w tytuła mowa, że lotnictwo nie powinno i nie może wydatkami swymi — na sumę 18 milj. zł. — obarczać eksploatacji PKP., bo kolejnictwo a lotnictwo, to dwie odmienne rzeczy. Jesteśmy wszyscy za tem, by jak najbardziej popierać rozwój lotnictwa, ale niech Rząd znajdzie na to inne źródła, a nie budżet PKP. i tak dość obciążony.

Mowa porusza i jeszcze wytknięte przez N. I. K. nadmierne wydatki na remont prywatnych mieszkań niektórych dygnitarzy, czego w obecnych czasach „oszczędzania” na pracownikach winno się unikać, nadto domaga się dalszego obniżenia zeszłob. w których nie można zamrażać większych sum obrotowych wreszcie poświęca szereg krytycznych uwag komunikacji autobusowej.

Przemówienie swe kończy tow. Kuryłowicz uwaga, że my całą gospodarkę kolejową traktujemy ze stanowiska wyłącznie rzeczowego, ale domagamy się, by stosunek do wszystkich pracowników był wyłącznie i tylko rzeczowy, bez żadnych politycznych zabarwień.

Uroczysta akademja w Warszawie ku czci Józefa Kwiatka

Staraniem Komitetu uczczenia pamięci tow. Józefa Kwiatka („Tadeusza”), jednego z najwybitniejszych socjalistów polskich, w 25 rocznicę Jego zgonu i w 30 rocznicę organizowanych przezeń wielkich zebrań w Warszawie, w dniach strajku powszechnego, 27, 28 i 29 stycznia 1905 roku odbędzie się

UROCZYSTA AKADEMJA

w dniu 27 stycznia o godz. 10 m. 30 rano w sali teatru „Ateneum”.

Na Akademji przemawiać będą tow.: Andrzej Strug, Norbert Barlicki i Jan Krzesławski.

Na część artystyczną złoży się deklamacja oraz dostosowane do charakteru obchodu utwory, odegrane przez orkiestrę Elektryczną.

Strajk robotników fajansowni w Chodzieży

(Telefoniem).

Strajk robotników fajansowni w Chodzieży trwa.

Do strajkujących robotników przyłączyli się majstrowie i urzędnicy fajansowni.

W mieście i okolicy strajk wywarł olbrzymie wrażenie.

Na znak solidności ze strajkującymi

Związek Nauczycielstwa Polskiego Zmienił swój statut

Zjazd nadzwyczajny Związku Nauczycielstwa Polskiego zakończył swe obrady o godz. 9 rano w poniedziałek. Zmiany statutu uchwalono z reguły nieznacznej większością, chociaż art. 144 statutu wymaga dla zmian większości 2/3 obec-

Zapowiedziana Akademja budzi wielkie zainteresowanie. Chociaż tow. Józef Kwiatek, zmarły przedwczesnie w 36 roku życia, jest znany tylko starszemu pokoleniu socjalistów, a dla młodych jest postacią legendarną, już dziś niektóre miasta wyrażają życzenie zorganizowania u siebie akademji dla uczczenia tej niepospolitej postaci, niedocenianej za życia, a po śmierci przez pewien czas zapomnianej. Do Komitetu uczczenia Jego pamięci, złożonego z przedstawicieli Polskiej Partji Socjalistycznej, Stowarzyszenia b. Więźniów Politycznych i Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego, niektóre organizacje już teraz zwracają się z większymi zamówieniami na broszurę, która wyjdzie z druku w ciągu tygodnia.

porzucili pracę robotnicy w Cmielowie.

Od dzisiaj — jeśli żądania robotników nie zostaną zaspokojone — strajkujący rozpoczynają głodówkę.

Na fabryce, okupowanej przez robotników wydarzyło się dotąd 9 zachorowań.

„Tiełochranitiele” Hitlera Tragikomiczny wywiad

W związku z wywiadem udzielonym pismu wiedeńskiemu „Der Morgen” przez syna lorda Rothermere Esmonda Harmswortha, przynoszą pisma angielskie tragikomiczne szczegóły wizyty lorda Rothermere i jego syna u Hitlera, które obaj przemilczeli.

Rothermerowie zostali zaproszeni na specjalną audjencję do Hitlera. Podczas tej audjencji syn lorda Rothermere potrafił postument, na którym stała ciężka waza. Wskutek potrącenia postumentu razem z wazą upadł z szalonym łoskotem na posadzke, a waza rozbiła się na kawałki.

W tej chwili wbiegli przez wszystkie

Zgon Marceliny Sembrich-Kochańskiej

W ubiegły piątek zmarła w Nowym Jorku słynna w ostatnich latach zesłanego wieku śpiewaczka o światowej sławie Marcelina Sembrich-Kochańska.

Urodzona we Lwowie poświęciła się początkowo grze na fortepianie i skrzypcach i dopiero później jeden z muzyków lwowskich zwrócił uwagę na jej głos. Kochańska wyjechała na studia do Mediolanu, gdzie uczyła się u słynnego Lampertiego - ojca.

Sembrich-Kochańska nie posiadała silnego głosu, ale był to głos o wyjątkowej czystości i nadzwyczaj dźwięczny. Dlatego też repertuar zmarłej śpiewaczki nie był wielki, a ograniczał się do ról, które wymagały koloratury.

Po triumfach w Londynie, Kochańska śpiewała niemal we wszystkich większych miastach Europy i Ameryki. Ostatnie lata spędziła w Filadelfji w Ameryce, gdzie w instytucie muzycznym wykładała śpiew.

Jak wiadomo, w instytucie tym klasę fortepianową prowadzi Józef Hofman, który niedawno koncertował w Polsce, a do niedawna wykładał w tymże instytucie dyr. Emil Młynarski, oraz dyr. Rożdziński.

Zamówienia sowieckie

Agencja PID dowiaduje się, że huty górnośląskie i dąbrowskie przystąpiły do wykonywania wielkich zamówień metalurgicznych, udzielonych przez Z. S. S. R. Pierwszy transport żelaza i rur wysłany będzie do Sowietów jeszcze w b. m. Przy dostawach dla Z. S. S. R. huty „Wspólnoty Interesów”, „Huta Pokoju” i „Modrzejów”, mają zapewnioną pracę na okres 6 miesięcy, tak że w okresie zimowym utrzymany będzie pełny stan zatrudnienia. Ogółem wykonane będą wyroby metalurgiczne wagi blisko 20.000 ton.

nych na zjeździe.

Organizacja obrad była bardzo zła; delegatów zameczano powitaniami, uroczystościami, akademjami, rautami. Na istotną dyskusję i na istotną pracę nie było wogóle czasu.

Nowy ambasador W. Brytanji

Dnia 14-go stycznia 1935 roku o g. 12.30 Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął na Zamku królewskim J. E. sir Howarda Williama Kennarda, ambasadora Wielkiej Brytanji, który złożył swe listy uwierzytelniające. (PAT).

Jaracz i Z.A.S.P.

Zatarg kierownika „Teatru Aktora” w Warszawie, p. Stefana Jaracza z ZASP-em trwa w dalszym ciągu. Stosunki są zerwane i sprawa pozostaje w zawieszaniu. Do takiego stanu rzeczy przyczyniła się choroba prezesa ZASP., p. Śliwickiego, który po przebiegu grypy zaniemógł wskutek komplikacji.

Kto wygrał na loterii?

Wczoraj podczas ciągnięcia loterii głównej wygrane padły na następujące numery:

I.	
10.000 zł. — 16743 47406 51385 101425 123533.	
5.000 zł. — 15455 79646 104008 117555 111248.	
2.000 zł. — 35026 51582 55586 60678 68578 72188 71063 78057 85882 106744 111508 114350 114624 129698 138516 128583 142558 160181 161119 163772 173632.	
1.000 zł. — 4593 7728 10161 11317 14965 24090 25266 42589 43062 44237 49016 50688 52825 57565 62544 65947 70482 75865 92165 103562 107494 113385 133040 134135 135564 135726 141172 152862 157315 161525 162298 164281 174251 177936.	

II.	
20.000 zł. — 130287.	
10.000 zł. — 71478 99058.	
5.000 zł. — 150903.	
2.000 zł. — 21829 26996 50293 53211 56218 85746 92831 128572 129479 138948 143005 169785.	
1.000 zł. — 3087 3671 16086 18455 21775 26071 26274 34969 36380 36603 45027 49402 59239 61638 62070 67483 77645 80317 87302 90599 94318 101057 109800 111695 124457 121956 122631 122799 125219 129243 130435 130634 136867 137021 140682 146973 145922 148116 148522 150015 150373 162586 167203 169889 172564 174268.	

Na froncie oświaty i kultury

Socjalizm a współczesna szkoła

Bezpłatna szkoła — przekreślona

Walczyliśmy o szkołę. Chcemy, aby każde dziecko znalazło w niej miejsce, aby szkoła stała na odpowiednim poziomie. Ale równocześnie zdajemy sobie doskonale sprawę z tego, że szkoła dzisiejsza nie odpowiada naszym wymaganiom ideowym. Co więcej, rozumiemy dobrze, że w dzisiejszym ustroju nie może być inaczej. Gdyby nawet udało się ukrócić wybujałości państwowego wychowania, gdyby nawet można było zwycięsko rozprawić się z faszyzującą szkolnictwem, a nie jest to możliwym bez obalenia faszyzmu, pozostałby jednak fakt, że szkoła jest zawsze podporządkowana panującym zasadom ustrojowym. Pod względem społecznym szkoła jest to środek utrwalenia istniejącego ustroju w psychice nowych pokoleń. I podobnie, jak po zwycięstwie klasy pracującej szkoła stanie się ważnym narzędziem dla przystosowania młodzieży do nowych warunków życiowych, tak teraz jest ona takimże narzędziem w ręgu wrogów klasy robotniczej.

Czyż rozsądnie czynimy zatem, że dziś do takiej szkoły chcemy dzieci posyłać, że domagamy się, aby takich szkół było jaknajwięcej, że jesteśmy obrońcami zasady przymusu chodzenia do tej szkoły wszystkich dzieci?

Życie w ustroju kapitalistycznym stawia klasę pracującą wobec szeregu tego rodzaju sprzeczności. Robotnicy pracują w fabrykach, produkujących materiały wojenne, wytwarzając przedmioty luksusowe dla swoich wrogów klasowych i są zadowoleni, jeżeli mają pracę. Pracą swoją robotnicy przyczyniają się do wzmaganie się kapitału, który ich uciska.

Ale jaka jest droga? Nie pracować, nie produkować, nie chodzić do szkół? Odpowiadałoby to pierwotnej taktyce robotniczej, niszczenia maszyn. Klasa robotnicza, po wielu latach doświadczeń, doszła do wniosku, że nie niszczenie produkcji prowadzi do celu, ale jej opanowanie. Podobnie w dziedzinie oświaty. Nie idzie o to, aby szkoły zniszczyć, lub bojkotować, lub wstrzymać ich rozwój, ale ażeby je zdobyć.

Zresztą należy sobie odpowiedzieć na pytanie: co jest lepsze? Czy tydzień nasze wcale nie chodziły do szkół, czy też aby chodziły do takich, jakie są? Wiedza, nawet podana w sosie wrogiemu światopoglądowi, jest lepsza od żadnej wiedzy. Kapitalizm ma większą łatwość zdobywania sobie ludzi zupełnie ciemnych, aniżeli tych, u których myśl została rozbudzona i praca. Myśl pracująca jest zdolna do tego, aby odrzucić czasami fałsz, przy pomocy których została rozwinięta. Powiedzmy sobie, że ta świadomość została podana, jak orzech w twardej skorupie. Ale te skorupę można będzie

rozbić i dostać się do jądra.

Otóż właśnie idzie o to, abyśmy stali się skorupę tę rozbić. Co można czynić dzisiaj, teraz już, zanim klasa robotnicza zdobędzie władzę i skierowniczy na szkołę, aby przeciwstawić się początkom wpływowi, aby młodzież klasy robotniczej naginana w stronę wrogiego światopoglądu, odgiąć w stronę odwrotną, ku ideałom i dążeniom wywołującym klasy pracującej?

Jedną drogą to tworzenie własnych szkół, szkół publicznych, szkół robotniczych. Jest to jednak tylko częściowe załatwienie sprawy. Wszak szkoły takie są kosztowne, a zatem nie mogą być masowe, a następnie są one do tego stopnia skrepowane przez władze, zwłaszcza przy nowej ustawie o szkolnictwie prywatnym, że nie mają one istotnej samodzielności ideowej. W każdym razie w miarę swej możliwości klasa robotnicza może na tej drodze osiągać pewne wyniki.

Druga droga to wkroczenie się ideowe do szkół publicznych. To można osiągnąć przy pomocy nauczycielstwa socjalistycznego. Ale nauczycielstwa tego jest niewiele, a swoboda jego jest znacznie ograniczona. W każdym razie nauczyciel — socjalista może mieć duży wpływ na swych uczniach. I nie wolno mu tego wpływu się wyrzekać.

Trzecia droga — to wpływ rodziców i środowiska. Kto posyła dzieci do szkoły publicznej, nie może zostawić sprawy wychowania ideowego swych dzieci szkole, ale musi pilnie kontrolować, jak szkoła wywiązuje się z tego zadania i prostować wszystkie ideowe zboczenia oficjalnego szkolnictwa, a nadto uzupełniać w duchu socjalistycznym wychowanie szkolne. Hasłem winno być: **dziecko każdego socjalisty musi być socjalistą**. A dalszym hasłem: **dziecko socjalisty jest rozsądnikiem socjalizmu wśród swych kolegów**.

Czwarta droga to tworzenie organizacji wychowania socjalistycznego o charakterze pozaszkolnym, które zajęłyby się młodzieżą szkolną w okresie, gdy ona jest poza murami szkoły. Świetlice, wycieczki, obozy skupić winny najszerze grona młodzieży i dać jej możność zdobycia świadomości klasowej. Czerwone harcerstwo ma tu olbrzymie pole działania.

To wszystko możemy czynić — w tak niekorzystnych dla nas warunkach. Jest to organizowanie buntu młodzieży przeciw panującym dziś zasadom ideowowychowawczym. A gdy wywalczono zostaną nowe warunki, zacznie się masowe, planowe, powszechne wychowanie dla nowego ustroju.

Dr. ADAM PRÓCHNIK.

Z prac T. U. R.

WYKŁADY NA OBOZACH ZRSS.

W okresie świąt Bożego Narodzenia odbywały się w Zakopanem obozy ZRSS. Kobiety obozu oświatowy prowadziła członkini Zarządu głównego TUR. tow. Jadwiga Murkowska, urządzając ze słuchaczkami szereg wykładów, dyskusyj i repetycji. Tow. poseł K. Czapliński wygłosił cykl wykładów, poświęcony dziejom i teorii Socjalizmu; na zakończenie odbyło się kolokwium (razem 8 wykładów). Poza tem podczas oprowadzania obu kursów (sportowego i oświatowego) po Muzeum Tatrzańskim, tow. Czapliński wygłosił pogadankę o Tatrach, ochronie przyrody i t. d. Poza tem odbyła się wycieczka do Sanatorium Nauczycielskiego i Mauzoleum Kasprowicza; w Sanatorium wyczerpujących objaśnień udzielali ob. ob. Malicki i Michalski.

25.697 SŁUCHACZY NA 75 ODCZYTACH

Jednym z działów pracy TUR. są odczyty publiczne. Urządzają je oddziały w ogro- mnej większości własnymi lub lokalnymi siłami prelegentkami. Centrala może jedynie częściowo zaspokoić potrzeby swych placówek.

W 1934 r. z ramienia zarządu głównego TUR. urządzono na prowincji takich cen-

tralnych 75 odczytów na których było ogółem 25.697 osób. Oznacza to, że przeciętnie na jednym odczycie było 343 osoby. Zdaliśmy obsłużyć 44 miejscowości przez 19 prelegentów, z których wielu wyjeżdżało kilka i kilkanaście razy. Szereg miejscowości urządziło odczyty zbiorowe po kilku prelegentów i kilka razy. Ciekawe jest, pod względem frekwencji, że ponad 1.000 słuchaczy na 1 odczycie miały następujące miejscowości: Borysław, Łódź, Zawiercie, ponad 300 słuchaczy — 1000 Warszawa, Kraków, Wilno, Kałusz, Stryj, Łapy, Lwów, Nowo Wilejka, Tomaszów Mazów, Radomsko, Myszków, Kielce, Grudziądz, Łazy, Brześć n. B.

Przypominamy oddziałom, że zgłoszenia o prelegentów centrali na odczyty winny być nadsyłane w terminie najpóźniej 8 tygodniowym.

ODCZYT TUR. W TARNOWIE

Staraniem tarnowskiego oddziału odbył się 7 b. m. odczyt na temat „W obronie szkoły i oświaty w Polsce”. Odczyt zagalił tow. Adam Ciołkosz, prelekcję wygłosił tow. poseł Piotrowski. Mimo dużego mrozu sala Domu Robotniczego była wypełniona ponad 200 słuchaczami.

Najmilsze pomysły reakcji z przed 15 — 10 lat w dziedzinie oświaty i szkoły — obecnie w czyn wprowadzono. Żywe jeszcze w pamięci naszej są walki podczas debat konstytucyjnych z lat 1919, 1920, 1921 o wielką zasadę demokratyczną, mówiącą o bezpłatnej szkole w Polsce. Z wielkim wysiłkiem wywalczono i wprowadzono wówczas do Konstytucji tak zw. marcowej z 1921 r. artykuł 119, który mówi:

„NAUKA W SZKOŁACH PAŃSTWOWYCH I SAMORZĄDOWYCH JEST BEZPŁATNA. Państwo zapewni uczniom, wyjątkowo zdolnym, a niezamierzonym stypendia na utrzymanie w zakładach średnich i wyższych”.

Powyższa zdobycz demokratycznego obozu już w niepodległej Polsce była stale atakowana przez najbardziej wstęczne elementy społeczno-polityczne. Któż nie pamięta znanego powiedzenia endeckiego posła, księdza Lutostawskiego w Sejmie — „NIEMA SZKOŁY NA DARMOCHE”!

W praktyce podważono tę konstytucyjną zasadę przez wprowadzanie coraz wyższych opłat tak na wyższych uczelniach, jak i w gimnazjach. Ale żaden najbardziej bojowy endeck na fotelu ministra oświaty, nie odważył się na ruszyć zasady bezpłatności szkoły powszechnej.

I dopiero w 16-ym roku niepodległości Polski, w okresie szalejącego kryzysu gospodarczego i nędzy mas robotniczych, chłopskich i drobno-mieszczańskich, w 9-ym roku rządów „sanacyjnych” — przy opracowywaniu nowej Konstytucji większość Sejmu i Senatu z Kłuba BBWR — KREŚLIŁ BEZ PARDONU

ART. 119 KONSTYTUCJI. Wprowadzić poprzedni artykuł o obowiązku szkolnym zostaje, ale przez to wytworzyć się taka sytuacja, że OBOWIĄZEK SZKOLNY BĘDZIE PŁATNY.

Jak to będzie wyglądało w praktyce? Już dziś można obserwować w rozległej skali wśród dzieci chłopskich i bezrobotnych.

Bardzo charakterystycznym jest, że następny art. Konstytucji, t. j. 120, pozostaje, a mówi on... „NAUKA RELIGJI OBOWIĄZKOWA dla wszystkich uczniów... poniżej 18 lat”. O tem, naturalnie, nie zapomniano.

W praktyce wyprzedza się nawet nową Konstytucję. Już opracowuje się ustawę o funduszu szkolnym. Robią to niedawni jeszcze radykali, liberali, którzy tak bojowo walili argumentami w endecki i klerykalny Ciemnogród przed majową!

Jeśli niema głosu wielkich dostojników państwowych, to gdzieś podzieli się głosy przedstawicieli najwyższych uczelni, stowarzyszeń naukowych, głośny „akademików” z tak zw. Polskiej Akademii Literatury? Gdzie publiczności i oświatowcy?

Milczą, a może przygotowują wielce naukowe elaboraty uzasadniające, że trzeba było skończyć z fikcją bezpłatności szkoły.

Podnosimy głos protestu. budzimy uspionych lub zatrzwożonych, bronimy zasady w imię honoru, w imię kultury sześciu lat ludowych. I znowu wysiłek o prawo do bezpłatnej szkoły został wśród nas i walka o nią staje się udziałem znowu klasy robotniczej.

ZYGMUNT PIOTROWSKI



T. U. R. w Sierczy

WILLIAM LOUKE

RÓD BALTAZARÓW

(Autoryzowany przekład Bolesława Kopelowny)

Gdy Marcela zebrała się na odwagę, aby spojrzeć na siebie w małym kawałku lustra, znajdującym się przed nią, jej krytyczne oczy dostrzegły błąd, wychudłą twarz, pooraną zaparuszkami, których nie zauważyła, nakładając kapelusze. A przez cały czas wiedziała, że te wszystkie kobiece czynności były jak gdyby światłkami na powierzchni głębokich, czarnych wód, wypełnionych strachem — i że pozwalała myśli swej igrać z nimi, aby nie widzieć znajdującej się pod nimi głębi.

Baltazar czekał na nią przed hotelem. W ten sposób jeden z lęków został zażegnany. Jako pielęgniarka udalała się do bram samego piekła, aby dowiedzieć się o kogos — robiła to wiele razy we Francji — ale jako Marcela Baring ulegała bezsensownym skrupułom. Właściwie nie znała wcale tej Marceli Baring: kobiety, mającej jakieś swoje własne życie. Wzdrygnęła się namysł o konieczności wejścia samej do gospody i zapytania o pana Baltazara. Ale oto czekał na nią na chodniku — i gdy tylko samochód zatrzymał się, otworzył drzwi i pomógł jej wysiąść. Idąc z nim przez korytarz i po wąskich schodach, słuchając, jak mówi — głośno, pogodnie i ufnie, jak gdyby wyzywał plotkujące języki, widząc, jak co chwilę odwraca się do niej z uśmiechem — Marcela przypomniała sobie z ukłóciem wyrzutów sumienia (z powodu niesprawiedliwości swych obaw), że — tak, jak teraz — było na początku; że nigdy nie miała trudnego lub kłopotliwego spotkania z nim; nigdy nie było wypadku, aby on nie znalazł się przed nią wielki, odpowiedzialny, budzący zaufanie... Ani trochę nie zmienił się od tego czasu.

Postulsza znakowi, jaki dał jej ręką, Marcela rzuciła się na fotel. Zamknął drzwi i przeszedł przez pokój z twarzą rozpromienioną szczęściem.

— Po raz pierwszy w życiu jesteśmy razem sami, w obrębie czterech ścian. Ty i ja. Czy to nie dziwne? Musimy porozmawiać. Nie tylko teraz, ale często, jak często tylko będziemy mogli. Byłoby potwornością z mojej strony spodziewać się, że będziesz jeździła tam i spowrotem do Londynu. Poza tem nie mielibyśmy tam swobody. Ach, te westibule wielkich hoteli — jakże ich nienawidzę! Mężczyzna i kobieta szepcą w kącie i od razu otacza ich atmosfera awanturki. Potworne! A przecież nie mogliśmy przyjeżdżać codziennie do Churton Towers — nawet z widocznym celem widzenia się z Godfreyem. Powstałyby wszelkiego rodzaju skandale. A więc zamieszkałem tutaj poto, aby być blisko Ciebie.

Pogoda stała się ostra i chłodna. Marcela, jadąc otwartym samochodem, ubrana w lekki żakiet i spódnice, nie mając na sobie nic ciepłego prócz futrzanej etoli — zziębła i z radością powitała wesoły ogień na kominku. Uśmiechnąwszy się, powiedziała, że jest tu bardzo przytulnie. Baltazar poszukał w pokoju poduszki, a znalazłszy jakąś — położył jej pod nogi.

— Niedługo dostaniemy herbaty — i będzie jeszcze przytulniej. — Rzucił się na fotel po drugiej stronie kominka. — To jest, jak bajka, co?

Potwierdziła, iż okoliczności, w jakich się spotkali, były bardzo dziwne — i wiedzona instynktem samobrony, zaczęła mówić o Godfrey'u, o ich nagłe powstałej przyjaźni — i o różnorodnych doskonałościach chłopca. Baltazar pozwalał jej mówić w ten sposób przez pewien czas, zadowolając się tem, iż na nią patrzy i słucha jej głosu. W końcu podniósł się bez żadnego związku z tem, co mówiła — i przeszedłszy przez pokój, wyciągnął do niej obie dłonie. Nie mogła zrobić nic innego, jak tylko podać mu swoje.

— Czy nie zdajesz sobie sprawy, czem byś dla

mnie? „Cudem i pożądanym dziękuję”!

Zatrzepotała powiekami, rzuciwszy nań wystraszone spojrzenie — i cofnęła ręce. Stał, wpatrując się w nią, opierając łokieć o konsolę.

— Pamiętaj... Ta cytata z Browninga... to była jedna z ostatnich rzeczy, którą Ci powiedziałem. Potem straciliśmy głowy i przerwaliśmy przemianę rozmowę. Czemuż nie mamy jej kontynuować, zaczynając od miejsca, w którym przerwaliśmy?

— Jakże możemy cofnąć się o dwadzieścia lat?

— Przez wymazanie z naszych pamięci dwustu czterdziestu nieważnych miesięcy.

Spojrzała na niego i potrząsnęła głową. Właśnie te szare, jałowe, zmarnowane dwieście czterdziestu miesięcy stworzyły nieprzekraczalną zaporę. Aby podjąć nicy tej ostatniej rozmowy, trzeba by odtworzyć urok tych krótkich i cudownych chwil.

— Jeżeli mamy zostać przyjaciółmi — rzekła — musimy rozpocząć nanowo... Tamto wszystko, tamte głupstwa umarły i dawno zostały pogrzebane.

— Pogrzebane, możliwe... raczej, ukryte w czemś w rodzaju transu śpiącej Królowej. Ale umarły? Ani trochę. Wszystko to przez cały czas żyło, a teraz za dotknięciem różdżki magicznej — zbudziło się na nowo potężne i piękne.

— To bardzo łatwo igrać słowami, metaforami i analogiami! Można je tak przedstawić, aby udawały wszystko. W rzeczywistości my oboje ulegliśmy organicznym zmianom dwudziestu lat. Nie mogłabym teraz stać się osiemnastoletnią dziewczyną bardziej aniżeli osmioletniem dzieckiem, albo osmiomiesięcznym niemowlęciem.

Baltazar wsunął ręce w kieszenie, uśmiechnął się, odwrócił — i usiadł znowu na krześle.

— Doszliśmy, jak widzę, do podstaw miłej i niekończącej się dyskusji. Narazie zjeżdżmy z tego tematu; mamy dosyć czasu. Jeżeli jestem wogóle czemkolwiek, to człowiekiem o nieograniczonej cierpliwości.

DRAKARNIA
„F. OBOTNIK”

Warecka 7

przyjmuje

wszelkie zamówienia w zakresie drukarstwa wchodzące

SPECJALNOŚĆ:

CZASOPISMA

Wykonanie szybko i dokładnie

